

## KURIER PORANNY

PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 318

Kraków, poniedziałek dnia 21 listopada 1938 r.

Rok II

NOWE REPRESJE  
antyżydowskie w Niemczech

BERLIN. (c) Prasa niemiecka przy-  
nosi zapowiedź dalszych represji w  
stosunku do Żydów. W dniu wczoraj-  
szym wydano dwa nowe dekryty  
antyżydowskie. Oczekuje się w myśli  
groźb „Nachtausgabe“ że wkrótce od-  
będą się procesy wszystkich dzienni-  
karzy pochodzenia żydowskiego któ-  
rzy działali w Niemczech przed woj-  
ną, podczas wojny i po wojnie.  
„Nachtausgabe“ przypisuje tym dzie-  
nnikarzom winę klęski, jaką Niemcy  
ponieśli w r. 1918.

Londyn. (m). „Daily Telegraph“  
pisze, że koła finansowe III Rzeszy  
oceniają bardzo pesymistycznie akcję  
antyżydowską, która już teraz wywo-  
łała wstrząsy w gospodarce niemieckiej,  
szczególnie w systemie podatkowym.  
Omawiając nalożoną na Ży-  
dów kontrybucję koła finansów za-  
naczają, że Niemcom potrzebne są de-  
niary, a nie marki, które można zawsze  
dodrukować.

Paryz. (ar) Olbrzymie wrażenie  
sprawiło ogłoszenie listu arcybiskupa  
ParYZa kardynała Verdier.

W liście tym skierowanym do bel-  
gijskiego kardynała van Rova dostoj-  
nik Kościoła Katolickiego w ostrym  
sposób scharakteryzował wydarzenia  
we wspólnym sąsiednim kraju, w któ-  
rym ludzi pedzi sie iak dzikie zwie-  
rzeta i degraduje się ich do roli para-  
sów napróżno błagających o kawałek  
chleba.

Paryż. (ar) Prasa paryska dono-  
sząc o drugim przesłuchaniu Gruens-  
pana podaje następujące szczegóły:  
Gruenspan opowiedział historie  
swego życia i wyjaśnił co go ponchnę-  
ło do zabicia urzędnika niemieckiego  
Rodzice Gruenspana mieli 8 dzieci z  
których 5 zmarło. Rodzina Gruenspa-  
na mieszkała w Hanowerze, gdzie o-  
siedliła się 28 lat temu. Kiedyś była  
dość zamożna lecz po przewrocie hi-  
tlerowskim szybko zubożała.

Rodzice obwinionego musieli zwi-

nać swój sklep z gotowymi ubraniami.  
Jego starszy brat i siostra stracili po-  
sady, rodzice z trudem zarabiali na  
ich utrzymanie.

Obwiniony wyjechał do Francji, a  
by tam szukać zarobku, lecz — jak  
wiadomo — nie otrzymał zezwolenia  
na pobyt we Francji i musiał się ukry-  
wać. Ostatnie dni przed zabójstwem

spędził w izdebce na poddaszu z któ-  
rej nie wychodził ani na chwile. Wte-  
dy otrzymał wiadomość o losie rodzi-  
ców, wysiedlonych nagle nocą z Nie-  
miec. Wpadł w rozpacz i zaczął myś-  
leć o zemście.

Następnie zeznał że nie należał do  
żadnego stronnictwa politycznego i  
że nie miał żadnych współników.

## Nowa pożyczka wewnętrzna w Niemczech

Paryż. (ar) Wielkie zdziwienie  
wywołały tu wiadomości, jakie nade-  
szły wczoraj z Berlina. Rząd Rzeszy  
ogłosił nagle pożyczkę państwową w  
wysokości półtora miliarda marek.

Prasa donosi, że nowa ta pożyczka  
nie tylko zaskoczyła szerokie wars-  
twy społeczeństwa niemieckiego lecz  
nawet wywołała zdumienie tymbar-  
dziej, że w związku z gorączkową ar-  
zacją całego handlu, przemysłu i rze-  
miosła, rynek bardziej niż kiedyko-  
wiek przedtym potrzebuje płynnej go-  
tówki.

Nie wolno zapominać, że podpisy-  
wanie ostatniej pożyczki państwowej  
ukończone zostało w drugiej połowie  
października. W r. 1938 rząd Rzeszy  
nałożył więc już cztery pożyczki pań-  
stwowe w łącznej sumie 7 i pół miliard-  
ów marek niemieckich.

Od początku tzw. akcji konsolida-  
cyjnej, tj. od roku 1935 rząd Rzeszy  
wypuścił pożyczki państwowe na o-  
gólną sumę 14,7 miliarda marek nie-  
mieckich, z których ponad ponad po-  
nad połowę przypada na rok 1938.

Red. Dąbrowski wysunie swą kandydaturę  
na prezydenta Krakowa

Już jest wiadoma lista kandydatów  
Polskiego Bloku Katolickiego w wy-  
borach do Rady Miejskiej w Krako-  
wie. Obok zakapturzonych endeków  
iak Dr. Kuśnierz czy redaktor „Gło-  
su Narodu“ niedoszły poseł Mgr. Tu-  
rowski, czy wreszcie przedstawiciele  
duchowieństwa jak ks. Weryński zna-  
duje się na liście działaczka tow. Świa-  
domego Macierzyństwa. Obok prze-  
mysłowców Al. Adelmanna czy dyr.  
Bogdanowskiego kandyduje ramię w  
ramię rzekomy przedstawiciel świata  
pracy imię pan poseł Adam Skotnicki  
biorący w obronę zabójcą dla świata  
pracowniczego działalność na szczę-  
ście dziś już zdymisjonowanego dyrek-  
tora Funduszu Pracy w Krakowie inż.  
Krzyżaka. Na listach Polskiego Blo-  
ku Katolickiego przeważa element bio-  
kratyczny. Ogólna uwagę zwraca  
brak na listach poprzednich radnych,  
należących do Klubu Pracy Gospodar-  
czej iak b. min. prof. U. J. Dr. Kuma-  
nieckiego, adw. Dr. Z. Kwiecińskiego  
hr. Róży Lubieńskiego, przeski patro-  
natu nad więźniami.

W kołach poinformowanych mówi  
się o roli, jaką odegrał redaktor IKC

p. Marian Dąbrowski w montowaniu  
Polskiego Bloku Katolickiego. W  
tych samych kołach twierdza, że osta-  
tnio przy uzgadnianiu jednolitej listy  
doszło do nieporozumień pomiędzy  
prezydentem dr. Kaplickim a jego do-  
tychczas wierną tubą propagandowa-  
red. Dąbrowskim. Nie brak też gło-  
sów, że p. Dąbrowski, który podczas  
ub. kadencji Rady Miejskiej rozwijał  
wyjątkowo ożywioną działalność (mu-  
sy sali obrad na Ratuszu nie miały  
dotąd zaszczytu usłyszenia głosu pana

na „Palacu Prasy“) będzie ubiegać  
o fotel prezydenta m. Krakowa.

Twierdzi się, że p. Dąbrowski po  
utracie mandatu poselskiego, kiedy  
za pierwszym razem ani plk. Sławek  
a za drugim razem gen. Skwarczyński  
nie przejęli się zbyt rzetelnie  
skargami, postanowił stanąć do konku-  
rencji... Widocznie obecnie p. Dąbro-  
wski uznał, że odpo-  
wiednia chwila nadeszła. Czy marze-  
nia b. wydawcy „Tajnego Detektywa“  
zostaną spełnione, to już oczywiście  
inna sprawa....

## Napad na lokal Zw. Zaw. Kolejarzy w Krakowie

Wczoraj w godzinach wieczornych  
grupa członków Stronnictwa Narodo-  
wego w liczbie około 40 osób napadła  
na lokal Związku Zawodowego  
Kolejarzy przy ul. Warszawskiej w  
Krakowie. Jednakże napastnicy prze-  
rachowali się w swych rachubach. Kil-  
kunstu znajdujących się w lokalu ko-  
lejarzy odparło napad, przyczem na  
miejscu wymierzono doraźną karę na  
pastnikom.

Zawiadomiona o napadzie policja  
przybyła na miejsce.

ŁUPIEŻ

pod gwarancją usuwa oraz za-  
pobiega wypadaniu włosów

Vámosa

szampon-siarczany

Budapeszt —  
Kraków

Laborat Vámosa ul. Zwierzyniecka L. 17.

PORCELANA

„ĆMIELÓW“

NADESZŁA

W WIELKIM WYBORZE

J. DIENER

Kraków, Szewska 20

# Lindbergh -- bojownik osi Berlin-Rzym

Pierwsze wieści o częstych wizytach Lindbergha w wielu stolicach europejskich głosiły, że odbywa je on, jako specjalny wysłannik Stanów Zjednoczonych. Dzięki swej sławie, dzięki tytułowi reprezentanta ogromnego towarzystwa lotniczego „Pan American Airways”, mógł dostać się do najbardziej różnych środowisk aeronautycznych i poznać nieznaną a sekretne ich szczegóły i tajemnice.

Oficjalnym celem było: skrupulatnie utrzymywać ministerstwo lotnictwa Stanów Zjednoczonych au courant tego wszystkiego, co robią wielkie narody europejskie. Lindbergha przyjmowano wszędzie. Uroczysto gościono go i witano. Jako wybitny znawca stawia pytania, informuje się i obserwuje. Kontakty osobiste, które ma z różnymi osobistościami lotnictwa światowego, pozwalają mu uzyskać więcej, niż mogli attache wojskowi i technicy.

## Skrzydlaty Lawrence

Gdy bada się podróże, które pułkownik Lindbergh odbył w ciągu ostatnich kilku lat można dojść do wniosku, że hipoteza, — zgodnie z którą Lindbergh przemienił się w skrzydlatego Lawrence'a — nie jest pozbawiona podstaw.

**PŁASZCZE A. BROSS Rynek 12**  
Kostiumy gotowe i na miarę

22 lipca 1936 r. udaje się do Berlina celem zbadania nowego niemieckiego sposobu zapobiegania oblodzeniu samolotów. Lindbergh korzysta z okazji, by się zobaczyć z marsz. Goeringiem, z którym zresztą utrzymuje zażyłe stosunki. Od 1-go lutego 1937 r. wciąż mówi się o jego tajemniczym locie do Europy Środkowej, o „przymusowym” (?) lądowaniu na granicy węgiersko-jugosłowiańskiej, o wizycie rzymskiej, o konkurencjach z gen. Balbo.

Były to czasy zainteresowania powszechnego lotnictwem włoskim. Udaje się do Palermo, gdzie zwiedza włoską bazę lotniczą. 11 lutego jest w Tripolis. Następnie jedzie do Egiptu, do Kairo, potem rozpoczyna długą podróż w kierunku Indii. Zatrzymuje się w Beludżystanie, wraca do Aten, przejeżdża przez Belgrad, wpada do Monachium, dokąd wróci po czterech miesiącach, by być obecnym na kongresie lotniczym, zwiedzić lotnisko berlińskie i zapoznać się z nowymi modelami samolotów.

Po tym długim tournée wraca niespodziewanie do Stanów Zjednoczonych gdzie przybywa 5-go grudnia. Mówi się o tym rozmaicie. Powrót ze względów rodzinnych... powrót celem uczynienia niezbędnych przygotowań do zmiany obywatelstwa... lecz nikt nie mówi o raportach składanych przezeń z poznanych sił lotniczych krajów odwiedzonych.

Uważając swe badania za niewystarczające udaje się na nowo w dniu 11 marca 1938 r. do Europy. W charakterze przedstawiciela „Pan American Airways” bierze udział w konferencji lotniczej w Dublinie. Zajmuje się następnie urzędowaniem swego mieszkania w pań-

stwie wyspiarskim, a 16 sierpnia leci już do Warszawy. Stamtąd udaje się do Moskwy, uczestniczy w święcie lotniczym 18 sierpnia, zwiedza fabrykę, wytwórnię samolotów i laboratoria, udaje się do Kijowa.

Po opuszczeniu ZSRR w drodze powrotnej zatrzymuje się w Pradze, jest na audiencji specjalnej u prez. Benesza i u szefa sztabu głównego armii czechosłowackiej. Przejeżdża przez Paryż i udaje się do Londynu. Opuszczając go udaje się do Berlina, by wziąć udział w kongresie aeronautycznym.

Europa przeżywa kryzys. Kwestia czechosłowacka występuje na pierwszy plan. Rośnie obawa przed wojną i wówczas pojawiają się liczby, przedstawiające obecny stan sił lotniczych państw świata. Wymienia się osobę Lindbergha.

## Przyjacieli III Rzeszy

Oto wieści, jakie napływają ze środowisk sowieckich. W następstwie opublikowania przez tygodnik londyński sensacyjnej deklaracji Lindbergha podczas przyjęcia u lady Astor, 11 lotników sowieckich, którzy przyjmowali go w Moskwie, ogłasza zbiorowy protest.

Okazuje się, że Lindbergh miał donosić role w rozwoju kryzysu czechosłowackiego. To jego deklaracja nakłoniła Daladiera i Chamberlaina do przyjęcia „dyktatu” monachijskiego.

Na owym przyjęciu Lindbergh miał oświadczyć, że lotnictwo sowieckie jest bez dowództwa, że panuje tam chaos i anarchia, że flota powietrzna Niemiec może w wypadku konfliktu pobić połączone floty angielskie, francuskie, rosyjskie i czechosłowackie, że w ZSRR ofiarowano mu stanowisko dyrektora lotnictwa cywilnego.

Lotnicy sowieccy, z których wielu brało udział w raidach na biegun północny i do Ameryki, odpowiedzieli, że Lindbergh jest agentem faszyzmu niemieckiego i swoich patronów, arystokracji angielskiej. Jako „zapłacony kłamca miał dobrze wypełnić swą misję”.

Lindbergh ani nie zaprzeczył ani nie potwierdził tych wiadomości. Jest pewnym, że uczestniczył w przyjęciu u lady Astor, że mówił tam o Rosji. Zresztą stosunki jego z lady Astor były kontynuowane. Podejrzenia sowieckie znajdują w tym punkt oparcia. Tymbardziej, że lady Astor należy do środowiska konserwatywnego Anglii tego samego co Chamberlain, środowiska dobrego znanego ze swych sympatii do narodowego-socjalizmu niemieckiego.

Stwierdza się wreszcie, że w swych podróżach Lindbergh ma specjalną skłonność do III Rzeszy.

Notuje się bardzo częsty stosunkowo Jego tam pobyt. Jest w Berlinie 22 lipca 1936 r., potem w Monachium 11 października 1936 r., potem znów w Berlinie. Przebywa w Berlinie na pewien czas przed kryzysem. Spotyka się często z Goeringiem i wielu lotnikami niemieckimi.

Nakoniec sensacyjna pogłoska, jakoby jego kandydatura na prezydenta USA w nadchodzących wyborach w r. 1940, nie pochodzi ze źródeł amerykańskich, jakby to było normalnym, ale zjawia się 11 września na łamach dziennika berlińskiego, podczas gdy nikt o wieści tej nie miał pojęcia w jego kraju ojczystym.

Zgodnie z tą tezą podnosi się różne wypadki, jakie mu towarzyszyły. W Moskwie zabija detektywa; w Belgradzie zamyka w szafie ściennej dziennikarza, który miał mu towarzyszyć.

Wreszcie, bardzo niedawno, jest znów w Niemczech. Zwiedza fabryki samolotów, Heickla w Rostock i Berlinie, Dorniera w Konstancji, Junkersa w Dessau, Focke-Wulfa w Bremen. Marszałek Goering ofiaruje mu krzyż lotnictwa niemieckiego z gwiazdą, order, odznaczony dla wynagradzania tych obcokrajowców, którzy „dobrze się zasłużyli Rzeszy Niemieckiej”.

WODY MINERALNE synt. EMKA I SELTERSKA produkcji „SAVAVIT” skuteczne w chorobach przewodu oddechowego, Zalecane przez lekarzy. Do nabycia w aptekach i drogeriach.

I oto Moskwa stawia pytanie: Kim jest ten Lindbergh, który przyjeżdża bez zaproszenia, widzi to, co niewielu mogło widzieć w lotnictwie sowieckim, a następnie oświadcza, że ZSRR i jego sprzymierzeńcy ewentualnie nie są w stanie walczyć z lotnictwem niemieckim? Przez kogo jest on płatconym?

## Mędrzec i Apostoł pokoju?

Wreszcie ostatnia teza (z środowisk chamberlainowskich) głosi, że jest to człowiek, który ukochał ludzkość mimo wszystkich cierpień, jakie doznał od ludzi. Straciwszy swe pierwsze dziecko, straciwszy spokój szczęśliwego człowieka, oddał się nauce, a w czasie ostatniego kryzysu europejskiego chciał przeciwdziałać wojnie, chciał do niej nie dopuścić.

Być może przyszłość będzie go znać z przedziwnych odkryć. Dziś mimo wszystkich zarzutów na nim ciążyących, ciągle jest przyjmowany i uwielbiany. Pogłoski najbardziej sensacyjne krążą dookoła jego osoby. Przypuszcza się wiele, podejrzewa i stwierdza...

Robert King (Marianne)

Żywiecka Fabryka Papieru „Solali” S. A.

„ŻYWIEC”

poleca specjalności

**Tutki i bibułki do papierosów**

Kalka Maszynowa  
Kalka Ołówkowa  
Taśmy do Maszyn  
Papieru Toaletowe

Szpagaty Papierowe  
Papieru Woskowane  
Rolki Krepowe  
Bibułka Kwiatowa

Bibułka Pakowa  
Papieru Przebitkowe  
Serwetki Papierowe  
Tektura

Kawiarnia Dancing-Bar  
„KAKADU”

Kraków, ul. Grodzka 42. I. p.  
W soboty niedziele i święta o godz. 6 w.  
FIVE o CLOCK  
Telefon Nr 216-92.

## Życie Stronnictwa Demokratycznego

Prezydium Komisji Organizacyjnej Str. Demokratycznego dokooptowało do swego składu ob. sen. dr Mikołaja Kwaśniewskiego z Krakowa.

W skład Prezydium wchodzi obecnie: ob. sen. prof. M. Michałowicz — prezes, ob. inż. Miller — wiceprezes, ob. dyr. S. Czarnecki — sekretarz, ob. sen. dr. M. Kwaśniewski z Krakowa, ob. dr. płk. Więckowski z Łodzi, ob. mec. Olszewski ze Lwowa.

W związku ze zbliżającymi się wyborami do samorządu — Prezydium zatwierdziło układy, zawarte między zarządem Stronnictwa w Łodzi a miejscowym OKR PPS — odnośnie kandydowania przedstawicieli Str. Demokratycznego na wspólnej liście PPS i Klas. Zw. Zaw.

Na podstawie wymienionego porozumienia ewentualnie wybrani radni z ramienia Str. Demokratycznego tworzyć będą w radzie miejskiej samodzielny klub Stronnictwa. Klub radnych Stronnictwa utrzymywać będzie stały kontakt z Klubem radnych PPS — uzgadniając z nim jednolitość działania.

Odnośnie technicznej strony wyborów — w akcji wyborczej, poza wspólnymi z PPS wystąpieniami, działa oddzielny Komitet wyborczy.

Rozmieszczenie iniejsk na listach oraz liczby radnych uzgodnione zostaną na miejscu, z tym, iż przewodniczący miejscowej organizacji Stronnictwa kandyduje na pierwszym miejscu listy w jednym z obwodów wyborczych.

Na terenie m. st. Warszawy Stronnictwo Demokratyczne udział w wyborach bezpośrednio nie bierze, natomiast członkowie Stronnictwa współdziałają z ad hoc utworzonym z inicjatywy Klubu Demokratycznego Komitetem wyborczym.

Prezydium Komisji Organizacyjnej Stronnictwa uchwaliło przeprowadzić ankietę wewnętrzną wśród Okręgów Stronnictwa w sprawie bliższego współdziałania ośrodków organizacyjnych z pismem „Orka na ugorze”.

Na terenie Okr. Śląskiego w dniu 7 b. m. odbyło się zebranie organizacyjne Koła Str. Katowice — miasto, na którym dokonano wyboru zarządu Kom.

W dniu 13 b. m. Okręg Łódź w lokału własnym zorganizował akademię w związku z rocznicą odzyskania niepodległości.

Wobec różnych pogłosek ukazujących się od pewnego czasu na łamach szeregu czasopism, upoważnieni jesteśmy do zakomunikowania że Stronnictwo Demokratyczne w Krakowie nie bierze udziału w wyborach samorządowych.

# Doświadczenia winny uczyć

Czasy dzisiejsze, czasy wielkich zmagają ustrojowych, charakterystyczne między innymi zmienną walka o duszę drobnomieszczanina, o duszę całej warstwy średniej. I zjawisko to zaobserwować możemy nie tylko u nas. Wszędzie tam, gdzie dochodziło do ostrych spój, do zaognionych konfliktów między światem pracy a możnowładcami kapitalistycznymi, wszędzie tam widać było najdobitnie-



Już nie tylko na falach eteru przez POLSKIE RADIO ale w rzeczywistości POPLYNIE DO AMERYKI!  
W N. YORKU bowiem reprezentować będzie POLSKI PRZEMYSŁ FORTIFIKACYJNY NA WYSTAWIE ŚWIATOWEJ W ROKU 1939.  
PRZEDSTAWICIELSTWO  
W Krakowie, ul. BASZTOWA 15  
(DAWNY GMACH FENIKSA)

ogromne, a w pewnym sensie nawet decydujące znaczenie warstw średnich. Od stanowiska zajmowanego przez nie, od opowiedzenia się ich po jednej lub drugiej stronie barykad walk społecznych zależał niemal całkowicie dalszy przebieg wypadków. Zawiadnięcie sytuacji przez ruch faszystowski, lub też ogromne, istotne wzmocnienie obozu demokratycznego.

Obiektywnie rzecz biorąc, roztrząsając całość zagadnienia, możemy stwierdzić, że w obecnym swym położeniu warstwy średniej, drobni rzemieślnicy, drobni producenci, ogół pracowników umysłowych i wolnych zawodów, są predestynowane do pełnego solidarystycznego zjednoczenia się ze światem pracującym. Zrywają się coraz wszelkie więzy, jaka łączyły mogły warstwy te z przedstawicielami wielkiego kapitału. Też nie kto inny, ale ten właśnie wielki kapitał jest istotnym sprawcą potwornej dewastacji materialnej, kulturalnej i moralnej, takiej w ostatnich latach warstwy tej uległy, toż jego rozległa a nielitościwa sieć interesów ustawicznie wywłaszcza i przemożna konkurencja do ruiny doprowadza drobnych rzemieślników, kupców i producentów, skala zarobków i całością wzajemnych stosun-

**Dr LUSTRA krem „Ultrasol”** nasświetlany promieniami ultrafioletowymi wskazany do codziennego użytku, przeciwdziała ujemnym wpływom atmosferycznym.

ków zrównuje pracowników umysłowych z pracownikami fizycznymi, proletariatem robotniczym.

I oto warstwa średnia stanęła na rozdrożu. Tradycja dawnych lat, obawa przed sproletaryzowaniem, przed wpadnięciem do nizin społecznych, ułudą łaski i szczęścia przy pańskim stole pcha ją do wspólnoty broni ze światem wielkokapitalistycznym. A równocześnie wszelkie interesy życiowe muszą nastrojać ją antykapitalistycznie, muszą jako jedyną drogę obrony wskazywać szlaki wspólne z walką ogółu świata pracującego.

Dobrze rozumie te nastroje drobnomieszczanina ruch faszystowski. Jako główne ramie i narzędzie mar-

szu wielkiego kapitału nie zapomina o warstwie średniej i dla jej pozyskania gotów jest wysunąć najskrajniejsze postulaty gospodarcze antykapitalistyczne. Tak było we Włoszech, tak było jeszcze jaskrawiej w III Rzeszy, w której hitleryzm nie cofnął się przed hasłami uspołecznienia wielkiego przemysłu. Ale hitlerowska rzeczywistość ustrojowa przekreśliła bezwzględnie złudzenia drobnomieszczanina, niszczyć je i burzyć, uprzwiłowując pod każdym względem interesy jego przemożnych konkurentów.

Toczy się u nas walka o duszę drobnomieszczanina. Powołując swą organizację do życia, rozpoczynając działalność Stronnictwo Demokratyczne jako pierwszy, jako naczelną postulat ideowy postawiło sprawę uzgodnienia wspólnych dróg drobnomieszczaninów i całej inteligencji pracującej z resztą świata pracującego, z robotnikiem i chłopem.

Zdawać by się mogło, że realizacja tego postulatu z jednej tylko strony, właśnie od strony inteligencji i drobnomieszczaninów, napotkać może na przeszkodę. Zdawaćby się mogło, że doświadczenia, jakie inne ruchy polityczne zyskały w Niemczech, w czasie dobijania się od władzy przez Hitlera, dostatecznie już przeorały ich świadomość polityczną. I nie ulega wątpliwości, że w najszerszych masach robotniczych ta świadomość polityczna, ta konieczność ujednoczenia szeregów walczących zdobyła już sobie uznanie i zrozumienie.

Atoli baczna należy zwrócić uwagę na przeróżne skostnienia myślowe organizacyjne, na dominujący niekiedy wpływ ludzi, którzy niezdolni z doświadczeń wyciągnąć nauki, a widząc tylko najbliższe połączenie ideowe i organizacyjne nie są w stanie siebie samych przewalczyć i nagiąć do istotnych a nowych wymogów chwili.

## Po podwieczorku u P. Premiera

Niestety nie danem było nam, prasie prowincjonalnej wziąć udział w owym podwieczorku zapoznającym dziennikarzy z zamierzonym przez rząd dekretem prasowym. Nie mieliśmy więc możności wypowiedzieć się wobec p. premiera i tym chętniej w czytaliśmy w jego przemówieniu słowa zaproszenia do dyskusji: „...prosiłbym, aby panowie zechcieli o tym mówić, jako o projekcie dekretu rządowego, a nie dekrecie”.

Co prawda, trudno jest o nim mówić szczególnie i wyczerpująco, skoro z jednej strony rozporządzamy materiałem pogłosek prasowych i przypuszczeń, z drugiej zaś jedynie bardzo ogólnikowym, nie wchodzącym w szczególności, omówieniem projektu przez min. Grabowskiego.

Niemniej z tego co wiemy wynika jedno: niezbitę stwierdzenie, iż na prasę polską nałożone zostają surowe rygory.

Kiedy niespełna dwa tygodnie temu przedstawiciele zrzeszeń dziennikarskich interweniowali w ministerstwie spraw wewnętrznych w sprawie fali konfiskat, jasne było dla każdego, przewożone przez nich przykłady praktyki konfiskacyjnej unaoczniały to jeszcze wyraźniej — że kwestia prasowa w Polsce wymaga uregulowania. I ze względu na niejednoznaczność prawnych przepisów prasowych w różnych dzielnicach kraju, i ze

Należy zwrócić uwagę, aby te to skostnienia nie przeważały na szali i nie doprowadziły do uniemożliwienia realizacji życzeń i pragnień najszerszych mas.

Z troską serdeczną patrzeć będziemy na rozwój wypadków. Dołożymy wszelkich starań, aby nie zawieść zaufania i żądań społeczeństwa pracującego. Niechże słowa te będą twarde ostrzeżeniem, i niechże również w praktyce życiowej ziści się tak prawdziwe sformułowanie Adama Próchnika z „Robotnika” z 18 bm.: „I dlatego też wszystko łączy warstwy średnie i rzemieślnicze z klasą robotniczą i nic ich nie dzieli”.

ADAM IGLICKI

## Echa zamachu bombowego na lokal Z. N. P. w Łodzi

Łódź. Już dawno przebrzmiały echa zamachu bombowego na lokal ZNP w Łodzi. Komunikaty policyjne doniosły o aresztowaniach, nie podając ze względu na dobro toczącego się śledztwa bliższych danych.

Jak się obecnie dowiadujemy, w łódzkim więzieniu śledczym przy ul. Gdańskiej od 22 września przebywa 4 członków Falangi. Ostatnio został aresztowany w Poznaniu i

### Powrót francuskich ochotników z Hiszpanii

Peprihan. Na dworzec kolejowy w Cerberze przybył z Hiszpanii transport francuskich ochotników w liczbie 800 ludzi Ochotnicy przybyli w ubranich cywilnych. Po odbyciu kwarantanny udadzą się do swoich stałych miejsc zamieszkania. Oczekiwany jest drugi transport w tej samej ilości ochotników.

względem na palącą konieczność wyrażonego ustalenia zasięgu i kierunku cen zorskiego ołówka. Nikt jednak, wierzymy, że nawet współpracownik najbardziej zgodnego z panującym systemem pisma, nie zaryzykowałby wówczas obrony poglądu, że uregulowanie kwestii prasowej w Polsce powinno iść w kierunku zaostreżenia prawnych przepisów i rygorów prasowych.

Trudno, powtarzamy, rozpatrywać merytorycznie szczegóły projektu, skoro tych szczegółów nie znamy.

To, co tu i ówdzie wyczytaliśmy, nie może zbudować żadnego prawdziwego pióra. I bynajmniej nie o zaostreżenie odpowiedzialności słowa pisanego, ani o rozszerzenie tej odpowiedzialności na współredaktorów pisma chodzi. Tego zleką się jedynie dywersanci polityczni i publiczni antagonisty.

Chodzi o „Prima” polityczny i ad ministracyjny projektu przynajmniej w tej postaci, w jakiej go prasa posiadała, który stanowić może nową trudność dla swobodnej wypowiedzi.

To zapewne, a nic innego, usłyszał p. premier od dziennikarzy zebranych na prasowym podwieczorku. Wierzymy, iż nie pominął głosu tych, którzy z racji swego zawodu stanowią odzwierciedlenie poglądów społeczeństwa.

H. Wern.

Blagostawienie dla cery.  
szczególnie podczas niepogody

PULSA KREM 333  
FR. PULSA SP. A.K.C.

przewieziony do Łodzi członek rady naczelnej i główny instruktor Falangi, Swiderski Bolesław, mgr. praw.

SUCHARD  
MLEKOSŁÓD  
Suchard  
NAJLEPSZY CUKIEREK PODCZAS ZIMY

### Nowy system kontroli personelu

Nowy Jork. W hotelach amerykańskich zaprowadzono interesujący system kontrolowania czynności personelu i sposobu obsługi gości. Każde zamówienie otrzymuje pieczętkę z dokładną porą przyjęcia i załatwienia. Pieczątki przybijają kontrolerzy. Przyjęto za zasadę, iż czas trwania śniadań wynosi 8-10 minut, obiadu — 12-15 min., kolacji — 15-20 min.

Przy okazji zdołano obliczyć, iż telefonistka hotelowa przeprowadza 200-225 połączeń na godzinę. Średnio w hotelach o przynajmniej 300 pokojach notowano 1.200 rozmów telefonicznych wewnętrznych.

### Król rumuński w Paryżu

Paryż. Wczoraj wieczorem po 3-dniowych uroczystościach londyńskich i jednodniowej wizycie w Brukseli, przybył do Paryża z wizytą oficjalną król Karol rumuński wraz z w. wojewodą Michałem. Wizyta królewska w Paryżu potrwa 2 dni, które będą wypełnione przez uroczystości oficjalne, przez polowanie reprezentacyjne w Rambouillet i przez rozmowy polityczne z prem. Daladier, min. Bonnet i innymi członkami rządu francuskiego.

**OD WYDAWNICTWA!**  
Prosimy o uregulowanie należności z tytułu zaległej prenumeraty.

# Gigantyczne zbrojenia Ameryki i Anglii

Nowy Jork. Zastępca sekretarza stanu departamentu wojny Johnson wygłosił wczoraj w Bostonie przemówienie do przedstawicieli sfer gospodarczych Stanów Nowej Anglii. W przemówieniu swym przedstawił Johnson zarys przyszłego programu zbrojeniowego Stanów Zjednoczonych, przewidującego również mobilizację przemysłu. Johnson oświadczył, iż prezydent Roosevelt zamierza zaproponować kongresowi rozbudowę floty powietrznej do stanu 9.280 samolotów. Johnson uzasadnił konieczność tej rozbudowy floty powietrznej Stanów Zjednoczonych zagrożeniem amerykańskiej przewagi powietrznej przez stałe w tej dziedzinie postępy Europy. Aby nadać zwrotnemu tempu zbrojeń pozostałych państw, będą musiały Stany Zjednoczone swe siły zbrojne powietrzne podwoić, a nawet potroić.

London. Przemawiając w czasie obiadu wydanego przez klub prasy w Londynie, minister lotnictwa Kingsley Wood oświadczył między innymi, że w czerwcu r. 1939 lotnictwo wojskowe W. Brytanii dysponować będzie stanem liczebnym, sięgającym stu tysięcy ludzi, gotowych w każdej chwili do należytego zapewnienia bezpieczeństwa i obrony kraju. Minister lotnictwa zaznaczył w dalszym ciągu, że przy-

szły preliminarz budżetowy działu lotnictwa osiągnie sumę nie mniej niż 200 milionów funtów szterlingów. Podkreślając wielkie znaczenie wyekwipowania lotnictwa,

Kingsley Wood podkreślił, że produkcja samolotów znacznie wzrosła i w ciągu najbliższych miesięcy pozycja W. Brytanii pod tym względem będzie jeszcze lepsza.

## Włochy godzą się na ograniczenie zbrojeń morskich

London. Rezultaty wprowadzenia w życie porozumienia włosko-brytyjskiego stają się już oczywiste. Rząd włoski oficjalnie zakomunikował brytyjskiemu Foreign Office przez ambasadę włoską w Londynie swoje postanowienie natychmiastowego przystąpienia do londyńskiego traktatu morskiego z r. 1936, przyjmując oczywiście wszystkie ograniczenia jakościowe, przewidziane w tym traktacie, a przede wszystkim granicę 35.000 ton, jako maksymalną wyporność dla pancerników. Rząd włoski godzi się

na to ograniczenie, mimo zamiaru W. Brytanii i St. Zjednoczonych podjęcia z racji Japonii budowy pancerników większych ponad wyporność 35.000 ton, z tym jedynie zastrzeżeniem, że Włochy przestrzegając będą granicę 35.000 ton tak długo, dopóki żadne inne kontynentalne mocarstwo europejskie jej nie przekroczy. Włochy zajęły więc w sprawie tej stanowisko analogiczne do Francji. Decyzja włoska wyklucza możliwość włosko-brytyjskiego wyścigu zbrojeń morskich.

—oOo—

## Konsulat sowiecki w Charbinie zagrożony głodem

Charbin (Pat) W odpowiedzi na represje zastosowane przez Sowietów wobec konsulatu japońskiego w Czynie — władze miejscowe zarządziły w pierwszych dniach listopada b. r. ścisłą izolację miejscowego konsulatu sowieckiego, polegającą na tym, że wykopano głęboki rów, uniemożliwiający wjazd automobili przed gmach

konsulatu. Poza tym nie dopuszczono do gmachu konsulatu, przez okres parodniowy, żadnych dostawców produktów spożywczych jak również zbronię urzędnikom konsulatu, z wyjątkiem konsula i wicekonsula, wychodzenia poza obręb gmachu.

Dopływ prądu elektrycznego oraz wody został przerwany.

### Więści z Polski i świata

WIEDEN. Organa Gestapo aresztowały w Wiedniu czterdziestu członków SS i SA, przyłapanych na rabunku sklepów żydowskich. Jak wykazały dochodzenia byli to komuniści, którzy swego czasu wstąpili specjalnie do oddziałów szturmowych i ochronnych.

PARYŻ. Obrony zabójcy von Rath'a, Żyda Grynspana, podjął się znany adwokat paryski w sprawach karnych, Moro-Giafferi.

WILNO. Na terenie gmin województwa wileńskiego, których kadencja ukończyła w roku bieżącym zostały rozpisane wybory samorządowe.

ŁÓDŹ. W garażach samochodowych stacji grodzkiej w Łodzi targnął się na życie szofera starosty Mostowskiego, Stanisław Pietrzak, strzelając sobie z rewolweru w skroń. Wezwany lekarz stwierdził zgon.

LWÓW. Wypada nam zanotować rzadki wypadek powołania do emerytury do czynnej służby. Oto przeniesiony przed kilku laty w stan spoczynku wizytator Edward Horwath z Kuratorium lwowskiego okr. szkolnego został obecnie przez Min. Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego reaktywowany w charakterze wizytatora.

ALEKSANDRIA. W pustyni libijskiej spadł śnieg, który w szeregu miejscowości jak np. w Marsa i Sollum nad Morzem Śródziemnym pokrył całkowicie ziemię. Nikt z Beduinów nie widział w życiu swoim śniegu, prócz porannego szronu.

LWÓW. W następstwie niedopuszczalnych demonstracji niektórych grup młodzieży akademickiej na Politechnice Lwowskiej rektor politechniki zawiesił wykłady i ćwiczenia aż do odwołania.

WARSZAWA. Rada Adwokacka w Warszawie podjęła studia nad zagadnieniem wynagrodzenia pracy aplikantów adwokackich zatrudnionych w kancelariach patronów. Istnieje projekt, by minimum wynagrodzenia wynosiło 100 zł miesięcznie.

KRAKÓW. Na terenie Związku Młodej Polski w Krakowie powstał rozłam. W piątek wystąpiło kilkudziesięciu członków, niezgodzących się z działalnością „komentanta” okręgu krakowskiego Tadeusza Arendta.

### Specjalne pociągi

Jak donoszą z Wiednia, w nocy z soboty na niedzielę odszedł drugi specjalny pociąg z aresztowanymi Żydami do Dachau. Transport ten liczył około 600 osób aresztowanych. Pierwszy pociąg odszedł z Wiednia w piątek z około 800 Żydami.

### Aresztowania katolików w Salzburgu

Zurych. W Salzburgu aresztowano szesnastu młodych Niemców w wieku od lat 16 do 18, którzy prowadzili akcję protestacyjną przeciwko wystąpieniom antykościelnym narodowych socjalistów.

### Gestapo w Japonii

Tokio. Do Tokio przybył inspektor niemieckiej policji politycznej, Franciszek Huber. Pozostanie on w Japonii przez dwa lata w charakterze komisarza dla spraw koordynacyjnych w zwalczaniu komunizmu.

### Szpiegostwo niemieckie we Francji

Nancy. Sąd wojskowy w Nancy skazał obywatela niemieckiego, pochodzącego z Karlsruhe — Oskara Klemppa, na 20 lat więzienia za szpiegostwo.

### Warszawskie prezydium powiatowe ludowców w więzieniu

Warszawa. W dniu wczorajszym, po przesłuchaniu w komendzie powiatowej pol. państw. w Warszawie został zatrzymany przez zarząd powiatowego warszawskiego Stronnictwa Ludowego, p. Stanisław Kasperlik. W aresztach przebywają aresztowani po wyborach do Sejmu wiceprezes zar. powiat., p. Borowski oraz sekretarz zar. powiat. p. Karbowski.

### Zwolnienie narodowców

Warszawa. Jak donoszą z Kielc, został zwolniony z tamt. więzienia aresztowany przed trzema tygodniami członek Str. Narodowego, p. Łazarewicz ze Skib. W Częstochowie zwolniono po miesięcznym więzieniu członka koła „Śródmieście”, Nowakowskiego. Sąd grodzki w Szamotułach uniewinnił członka zarz. okr. Kępińskiego, który był oskarżony o agitację przeciwwyborczą.

## Strajk górników

London. W miejscowości Gelfach Goch (południowa Walia) wybuchł w jednej z kopalń okupacyjny strajk górników. W strajku bierze udział przeszło 1.100 ludzi. Górnicy porzucili pracę w czwartek po południu, ponieważ nie uzyskali płac za godziny nadliczbowe. Wobec odmowy władz kopalni, rozpoczął się strajk. Górnicy grożą, że nie opuszczą kopalni nawet do Bożego Narodzenia, o ile ich postulaty nie będą spełnione. Początkowo strajkowała mała ilość górni-

ków, lecz w piątek przyłączyła się do nich reszta. Kierownictwo kopalni wydało zakaz dostarczania strajkującym żywności, co wywołało wielkie rozgoryczenie wśród górników i całej ludności. Wobec tych nastrojów, kierownictwo kopalni ustąpiło i około godz. 12-ej dostarczono strajkującym prowiantów. Było to ich pierwszy posiłek od 18-tu godzin.

—oOo—

# Krwawe starcie S. A. z bandytami w Karyntii

Graz. Wczoraj wieczorem dwóch młodocianych bandytów samochodowych zatrzymało w okolicy Huetttenberg (Karyntia) samochód osobowy i pozbawiło życia kilku strzałami rewolwerowymi jego kierowcę. Bandyci udali się następnie zrabowanym samochodem w okolicę miejscowości Perschau w Styrii, gdzie ustawili na drodze z wywróconego drzewa zapórę i oczekiwali na nową ofiarę. Około godziny 8-ej wieczorem pojawił się samochód, należący do urzędu pracy w Judenburgu. Jadący samochodem dwaj inżynierowie oraz kierowca wysiedli celem usunięcia zapory, przy-

czym zostali ostrzelani przez ukrytych w zasadzce bandytów. Kierowca samochodu zginął od kul napastników, jednemu z inżynierów udało się zbiec, drugi zaś został uprowadzony jako zakładnik. W międzyczasie inżynier, któremu udało się zbiec, powiadomił władze policyjne o dokonanej napadzie, które uprzedziwszy telefonicznie wszystkie swe okoliczne posterunki oraz oddziały S. A., wszczęły energiczny pościg. Bandyci po dokonaniu drugiego napadu udali się wraz z uprowadzonym inżynierem w kierunku miejscowości Unzmarkt, gdzie samochód ich, jadący z największą szybko-

cią zawadził o poręcz mostu i wywrócił się. Dziwnym zbiegiem okoliczności, jadący samochodem wyszli z tej katastrofy bez szwanku. Uprowadzony jako zakładnik inżynier, pozostał na szosie, bandyci zaś zbiegli w okoliczne pola. W późnych godzinach wieczornych udało się patrolowi S. A. wpaść na trop bandytów. Otoczeni bronili się do ostatka, przy czym zdołali zabić strzałami rewolwerowymi dwóch członków patrolu. Po zaciętej walce zdołano ostatecznie ująć i odprawić do Judenburga obu bandytów. Są oni lekko ranni. Jeden z nich liczył lat 20, drugi zaś 13.







